Дело № 5-52-269/2023
УИД:91МS0052-01-2022-000776-07

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08 июня 2023 года                                                             пгт. Кировское

Мировой судья судебного участка № 52 Кировского судебного района (Кировский муниципальный район) Республики Крым Тарасенко Оксана Сергеевна, рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:
Шершень Александра Вячеславовича, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, паспортные данные, не работающего, женатого, имеющего на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, инвалида 2 группы, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,
о привлечении к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

у с т а н о в и л:

дата мировому судье судебного участка №52 Кировского судебного района (Кировский муниципальный район) Республики Крым поступил протокол об административном правонарушении ... от дата, согласно которому Шершень А.В., будучи привлеченным к административной ответственности постановлением начальника отделения ГИБДД отдела МВД России по Кировскому району майора полиции фио №... от дата, вступившим в законную силу дата с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей, не уплатил административный штраф в срок, предусмотренный ч.1 ст. 32.2. КоАП Российской Федерации.
В судебном заседании Шершень А.В. вину в совершении вышеуказанного правонарушения не признал и пояснил, что в порядке ч. 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ штраф был им оплачен в 20-ти дневный срок со дня вынесения постановления в размере 15000,00 руб., что подтверждается оригиналами квитанций №... и №... от дата, копии которых приобщены к материалам дела. Просил прекратить производство по делу в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Выслушав Шершень А.В., исследовав протокол об административном правонарушении и другие материалы дела, мировой судья пришел к выводу о том, что вина Шершень А.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не доказана, а производство по делу об административном правонарушении подлежит прекращению по следующим основаниям.
Статья 24.1 КоАП РФ определяет задачи производства по делам об административных правонарушениях как всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешения его в соответствии с законом.
Согласно п. п. 1 - 3 ст. 26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении подлежат выяснению наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые настоящим Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, виновность лица в совершении административного правонарушения.
В соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а так же иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Согласно ст. 26.11 КоАП РФ судья, осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
В соответствии со ст. 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, считается невиновным, пока его вина не будет доказана в порядке, предусмотренном КоАП РФ, и установлена вступившим в законную силу постановлением судьи, рассмотревшего дело. Лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
Иными словами, если все возможные собранные и представленные доказательства не позволяют однозначно определить, виновно или же невиновно лицо в совершенном правонарушении, оно должно признаваться невиновным и не может привлекаться к ответственности.
Согласно ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
В соответствии с ч. 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, частями 2 и 4 статьи 12.7, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, статьей 12.10, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.
В соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет назначение административного наказания.
Как следует из материалов дела, постановление о привлечении Шершень А.В.  к административной ответственности по ч. 3 ст. 12.7 КоАП РФ было вынесено дата, вступило в законную силу дата. В резолютивной части постановления разъяснено право оплаты административного штрафа в размере 15000,00 в порядке, предусмотренном ч. 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ.
Согласно протокола об административном правонарушении ... от дата и приложенной к нему фотокопии базы данных ГИС ГМП, данных об оплате административного штрафа нет, административное правонарушение совершено дата.
Между тем, как установлено судом, Шершень А.В. дата уплатил штраф в размере 15000,00 рублей, о чем свидетельствуют квитанции №... и №... от дата.
При таких обстоятельствах, Шершень А.В. уплатил штраф, назначенный постановлением начальника отделения ГИБДД отдела МВД России по Кировскому району майора полиции фио №... от дата в двадцатидневный срок со дня вынесения постановления, в размере половины суммы наложенного административного штрафа в порядке, предусмотренном ч. 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ, в связи с чем в его действиях отсутствует состав административного правонарушения.
В силу частей 1 и 4 статьи 1.5 КоАП РФ, лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
Согласно пункта 2 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ, производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае отсутствия состава административного правонарушения.
Согласно пункта 2 части 1 и пункта 1 части 1.1 статьи 29.9 КоАП РФ, по результатам рассмотрения дела об административном правонарушении может быть вынесено постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.
Постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении выносится в случае наличия хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 настоящего Кодекса.
На основании изложенного и руководствуясь п. 2 ч. 1 ст. 24.5, п. 2 ч. 1 и п. 1 ч. 1.1 ст. 29.9, ст. 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья-

п о с т а н о в и л :

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Шершень Александра Вячеславовича, прекратить на основании п. 2 ч. 1  ст. 24.5 КоАП РФ, в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Кировский районный суд Республики Крым через судебный участок № 52 Кировского судебного района Республики Крым.

Мировой судья					                 	             О.С. Тарасенко